utilizza le emissioni ISPRA 2005 fatte evolvere secondo lo scenario  nazionale SEN2013.

3. Lo scenario obiettivo di piano: stimato con l’ausilio dello strumento di ottimizzazione RIAT+ messo a
punto nell’ambito del progetto Life-OPERA, è una valutazione delle  emissioni  in Emilia Romagna
che consentirebbero di rispettare il valore limite del numero di superamenti   giornalieri di PM10 in
buona parte della regione. Per le regioni esterne lo scenario  obiettivo di piano coincide con  lo
senario tendenziale 2020.

4. Lo scenario MFR, anch’esso utilizzato  in RIAT+  è lo scenario emissivo che si avrebbe se in Emilia
Romagna venissero applicate  al 100% tutte le tecnologie attualmente disponibili mentre, nelle
regioni esterne lo scenario MFR coincide con  lo scenario tendenziale 2020. E’ chiaramente  un
limite teorico di difficile applicazione in quanto non tiene conto dei costi e della fattibilità pratica.

Nella Tabella 6 vengono riportate le emissioni per i quattro scenari e le variazioni relative (%) rispetto allo

scenario base 2010.

Inquinante Scenario base
BPA-2010

Scenario
tendenziale
CLE-ER 2020
(NO piano)

Scenario
obiettivo di piano

Scenario massima
riduzione possibile
MFR

PM10 13637 10324   -24% 9531   -30% 4438   -67%

NOX 106745 83889  -21% 59589   -44% 23813   -77%

NH3 51522 47085   -8% 26929   -47% 16745  -67%

VOC 99002 81895   -17% 67257   -32% 31428  -68%

SO2 17489 18931  +8% 17067   -2% 13105   -25%

Tabella 6: emissioni (ton/anno) nello scenario di riferimento (scenario base BPA-2010) e negli scenari proiettati.

Di seguito vengono descritti più in dettaglio i metodi con il quali sono stati ottenuti gli scenari proiettati.

 QUADRO CONOSCITIVO

66

Emissioni inquinanti nello scenario tendenziale CLE-ER 2020
Lo scenario emissivo tendenziale, denominato “CLE-ER 2020” è stato stimato utilizzando l’evoluzione

prevista dal modello GAINS Italy 22aggiornato nel 2013, e sono riferite alla strategia energetica nazionale

(SEN 2013)23. Questo scenario è stato “regionalizzato” per il territorio dell’Emilia-Romagna attraverso uno